
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 70吨/年烟用香精生产加工建设项目

项目代码 202505161056102928

建设单位联系

人
张红兵 联系方式

建设地点

云南省昆明市空港经济区大板桥街道长水社区居委会

同康路 777号中关村电子城(昆明)科技产业园二期 43号地块 12幢 2
层 202号厂房

地理坐标 （ 102 度 59 分 0.063 秒， 25 度 7 分 26.063 秒）

国民经济

行业类别
C2684 香精香料制造

建设项目

行业类别

二十三、化学原料和化学制

品制造业—46日用化学产品

制造 268—采用热反应工艺

的香精制造
[...]
动植物油 12.5 0.003 100 达标

综上所述，生产废水经一体化污水处理站处理后能够满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB5301/T49-2021）标准限值要求。

（2）生活污水

本项目职工办公生活污水产生量为 0.32m3/d，80m3/a。项目员工生活废水通

过厂房配套的化粪池处理后，达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三

级标准后，排放至市政管网，最终排入秧草凹污水处理厂。

产生浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“生活源产排污

核算技术手册”表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数“六区”：COD325mgL、氨氮

37.7mg/L、总氮 49.8mg/L、总磷 4.28mg/L；同时参照《城市生活污水中污染物分

类及处理性评价》（给水排水：Vol30NO.9 2004；王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟

令八），生活污水主要污染物产生浓度为 BOD5 132mg/L，SS 162.3mg/L；该水质

的数据为化粪池处理后的生活污水水质浓度。

综合废水中污染物核算见表 4-6。

表 4-6 项目污水产排情况一览表

污

染

源

污染物
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a） 标准值 达标情况 排放去向

生

活

污

废水 / 80 / 达标 经化粪池处理

达《污水综合

排放标准》（GB
COD 325 0.026 500 达标

BOD5 132 0.011 300 达标

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199801/W020061027521858212955.pdf


—60—

水 8978-1996）中

三级标准后排

入市政污水管

网后进入秧草

凹污水处理厂

SS 162.3 0.013 400 达标

氨氮 37.7 0.003 / /
总氮 49.8 0.004 / /

总磷 4.28 0.00034 / /

综上所述，办公生活废水经化粪池预处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）中三级标准限值。

2、依托污水处理设施可行性分析

（1）化粪池

本项目员工办公生活污水总量为 0.32m3/d，80m3/a，该废水依托项目园区 12

栋厂房已建设一个容积为 15m3的化粪池，负责收集 12幢标准厂房的废水。经调

查，目前 12幢其他楼层无企业入驻，为闲置区域，因此化粪池满足废水 24h水力

停留时间要求。另外，根据分析，项目进入化粪池的废水中各污染物浓度不高，

均满足《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标准

要求。

（2）一体化污水处理设施

一体化污水处理设备处理规模为 1.5m3/d，处理工艺为臭氧氧化脱色+MBBR

处理工艺（移动床生物膜反应器）。项目拟采用废水处理工艺流程图见下图。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199801/W020061027521858212955.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199801/W020061027521858212955.pdf


—61—

图 4-1 项目一体化污水处理设备处理工艺流程图

处理效果分析

本项目排水量为 0.952m3/d，238.07m3/a，污水处理站处理规模 1.5m3/d，可

满足需求且尚有余量。水质上分析，项目废水污染物 COD、BOD5、SS 等含量

较高，可氧化性较好。废水可满足一体化污水处理设施的进水水质要求。项目污

水处理设施采用臭氧氧化脱色+MBBR 工艺，MBBR 工艺通过反应器中投加一定

数量的悬浮载体，提高反应器中的生物量及生物种类，从而提高反应器的处理效

率。由于填料密度接近于水，所以在曝气的时候，与水呈完全混合状态，微生物

生长的环境为气、液、固三相。载体在水中的碰撞和剪切作用，使空气气泡更加

细小，增加了氧气的利用率，使微生物对有机物进行氧化，可有效除去 COD、

BOD等。另外，每个载体内外均具有不同的生物种类，内部生长一些厌氧菌或兼

氧菌，外部为好氧菌，这样每个载体都为一个微型反应器，使硝化反应和反硝化

反应同时存在，从而达到脱氮除磷的效果。通过沉淀作用，可有效去除出水水质

的悬浮物，生产废水色度采用臭氧氧化脱色。同时参考《云南中宝龙天然香料有



—62—

限公司 70吨/年烟用香精香料生产加工建设竣工环境保护验收报告》对一体化污

水排口的检测报告，项目出水水质可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T49-2021）

标准限值要求。

综上分析，本项目污水处理设施规模及处理工艺均是合理可行的。

③办公生活污水经处理后排入秧草凹污水处理厂可行性分析

项目位于中关村电子城(昆明)科技产业园二期 43号地块 12幢 2层 202号厂

房，属于临空产业园秧草凹污水处理厂的纳污范围。秧草凹污水处理厂于 2018

年建设，位于昆明空港经济区北区秧草凹片区中西部边缘，临近新 320国道，其

设计规模为 6万 m3 /d，现处理规模达到 3万 m3 /d，秧草凹污水处理厂采用较为

先进的污水处理工艺改良 A2 /O工艺+深度处理，并结合生态湿地净化提升系统对

污水处理厂尾水进行深度处理。其出水要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)中一级 A标准。本项目排放的生活污水通过化粪池处理后水

质满足《 污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 A等级标。

污水管网建设范围为昆明空港经济区（北区） 中的秧草凹片区，包括新 320国道

以东、昆沪高铁以西、云桥路以南、横山分水岭以北片区,规划服务面积为 13.6km2

近期服务人口 4万人，远期服务人口 7.5万人。

目前秧草凹污水处理厂已建成运行，管网已经敷设到项目区，秧草凹污水处

理厂运营正常，处理规模 3万 m3 /d，项目办公生活污水排放量约 0.32m3/d。现秧

草凹污水处理厂污水处理量为 2000m3 /d，污水量未超过其处理规模，项目产生的

办公生活污水量远远小于秧草凹污水处理厂剩余处理能力，水质成分简单，且水

量较小，不会对污水处理厂水质造成影响。

综上，项目办公生活污水进入临空产业园秧草凹污水处理厂处理是可行的。

（5）生产废水经处理后进入滇中临空产业园工业污水处理厂可行性分析

项目位于中关村电子城(昆明)科技产业园二期 43 号地块 12 幢 2层 202号厂

房，属于滇中临空产业园工业污水处理厂的纳污范围。 滇中临空产业园工业污水

处理厂纳污废水为电子、制药及物流园工业废水，不包含北侧规划进入小哨污水



—63—

处理厂负责处理的工业废水及园区生活污水，服务范围总计约为 346.08hm2。分

期建设，近期 2025年，设计规模 5000m3/d，其中电子废水规模 2000m3/d，其余

企业水及物流园区废水规模 3000m3/d。处理工艺为：电子废水进入电子废水调节

池，由水泵提升至 pH 调节池，然后二次提升进入电化学氧化塔、催化氧化池，

对废水中的芳香族及杂环类物质破环后进入混凝沉淀池。其余企业废水及物流园

区废水首先进入调节池，由水泵提升至混凝沉淀池，经絮凝沉淀后，与电子废水

混凝沉淀池出水一同进入水解酸化池进行水解酸化。工业废水经水解酸化池后与

预处理后的生活污水混合，然后进入两级 AO生物池和MBR膜池进行生化处理，

MBR膜池出水经臭氧接触氧化后的尾水达标后排入市政污水管网。

目前，滇中临空产业园工业污水处理厂运营正常，处理规模 5000m3/d，项目

生产废水排放量约 109.58m3/d，现滇中临空产业园工业污水处理厂污水处理量为

1000m3/d，项目废水未超过其处理规模，远远小于滇中临空产业园工业污水处理

厂的剩余处理能力，不会对污水处理厂水质造成影响。

综上分析，本项目生产废水经预处理后，进入滇中临空产业园工业污水处理

厂是可行的。

3、废水排放口基本情况及排放标准

废水排放口基本情况及排放标准详见表 4-7：

表 4-7 废水排放口基本情况及执行标准一览表

编号 名称
排放

方式
排放去向

排放

规律
类型 地理坐标 排放标准

DW001
生产废

水排放

口

间接

排放

滇中临空

产业园工

业污水处

理厂

间断

排放

一般

排放

口

102.98349
2837,25.12
3648223

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准及《工业

企业废水氮、磷污

染物间接排放限

值》

（DB5301/T49-20
21）标准

DW002
生活污

水排放

口

间接

排放

秧草凹污

水处理厂

间断

排放

一般

排放

口

102.98363
9018,25.12
3896327

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
三级标准

4、监测计划



—64—

本项目属于 C2648香料、香精制造，根据《排污许可证申请与核发技术规范

日用化学产品制造工业》（HJ 1104—2020），同时参考《排污单位自行监测计划

指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测计划详情如下表。

表 4-8 项目废水监测计划一览表

监测点 控制点位 监测指标 监测频次 执行标准 检测机构

DW001
一体化污

水处理排

口

pH值、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总磷、总

氮、色度、阴

离子表面活性

剂、动植物油

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准及《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》

（DB5301/T49-2021）标

准

有资质的

检测单位

DW002 化粪池出

口

pH、COD、
BOD5、总磷、

氨氮、SS、总

氮

1次/年
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准

三、噪声

1、源强分析

项目运营后产生的噪声主要是机械设备运行时产生的噪声，噪声源强为

80~85dB(A)。经调查，项目区内设备均为室内声源。项目噪声源强调查清单见表

4-9。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304679220545070.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304679220545070.pdf


—65—

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称 型号

声源源强

/dB（A）
声源控

制措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑

物外

距离

1
防爆调配

罐（框式搅

拌）

BTTPG-5m³ 80

厂房隔

声、减振

-9.89 1.68 1 1.5 68.2

昼间

15 53.2 1

2
防爆调配

罐（框式搅

拌）

BTPLG-3m3 80 -7.1 1.68 1 1.5 68.2 15 53.2 1

3
防爆调配

罐（框式搅

拌）

BTPLG-1.5m3 80 -5.69 1.68 1 1.5 68.2 15 53.2 1

4
防爆调配

罐（框式搅

拌）

BTPLG-1.5m3 80 -3.74 1.68 1 1.5 68.2 15 53.2 1

5 恒温水浴

锅
/ 80 -9.47 3.23 1 3.5 65.8 15 50.8 1

6 恒温鼓风

干燥箱
/ 85 -5.82 3.2 1 3.2 70.9 15 55.9 1

注：坐标原点位于项目区域西北角，地理坐标：东经 102.9836；北纬 24.1209；西北侧厂界为 X轴，西南侧厂界为 Y轴。



—66—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、预测范围、点位与评价因子

①噪声预测范围为：厂界外 1m。

②预测点位：厂界噪声，在东、南、西、北厂界各设置一个。

③厂界噪声预测因子：昼夜等效连续 A声级。

④基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-10。

表 4-10 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 2
2 主导风向 / 东北风

3 年平均气温 ℃ 20
4 年平均相对湿度 % 50
5 大气压强 atm 1

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地面

覆盖情况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）。

3、声环境影响预测

①建筑物插入损失计算

声屏障引起的衰减按式（A.21）计算：
















N3203
1

N2203
1

N1203
110lgbarA

式中：Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

N1、N2、N3——附录 A图 A.6所示三个传播途径的声程差δ1，δ2，δ3相应

的菲涅尔数。

②预测方法

噪声传播过程中有三个要素：即声源、传播途径和接受者。根据项目采取的

治理措施及降噪效果，采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)推荐

的工业噪声预测模式，本评价只考虑几何发散引起的衰减量来预测项目对厂界的

贡献点的影响。

预测方法为：依据各噪声源与各预测点的距离计算出各噪声设备产生的噪声

对各预测点的影响值，并根据能量合成法叠加各噪声设备对各预测点的噪声贡献



—67—

值，来预测分析本项目运营期对厂界及周围声环境的影响。